

**PRENUMERATA MIEŚCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 220 M  
Z dostawą w miejscu  
lub przesyłką poczt. 240 M  
Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 440 M  
Z dwurazową dostawą  
w miejscu lub prze-  
syłką pocztową . . . 480 M

**NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM****CENA NUMERA POJEDYNCZEGO****10 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4/1 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

**Nr. 5885.****Lwów, poniedziałek 20 czerwca 1921****Rok XII****Nowy kurs polityki czeskiej wobec Polski?****Sowiety przeciw Petruszewyczowi.****Czyżby nowy kurs polityki czeskiej?****Zmiana poglądu czy tylko taktyki Czech wobec Polski?**

Warszawa, 18. czerwca.

(§ E. E.) Radio. Prasa podaje pogłoskę, że rząd czechosłowacki zmienił zasadniczo pogląd na sprawę górnośląską i jak z początku pod wpływem Niemców praskich niechętnie

widział agresywną uciążliwość Polaków na G. Śląsku, tak obecnie uważa, że postulaty polskie odpowiadają politycznym i gospodarczym interesom nie tylko Polski lecz i całej Europy.

**Przymierze polsko-czeskie — koniecznością.****Tak twierdzi czeska „Tribuna“.**

Praga, 18. czerwca.

(PAT) „Tribuna“ podkreśla konieczność polityczną i ekonomiczną przymierza polsko-czeskiego, mówiąc, iż tylko ten związek mógłby dać podstawy życiowe szeregowi traktatów mających na oku pacyfikację Europy środkowej. Czechosłowacya potrzebuje Polski jako baryery neutralnej od strony Rosji sowieckiej. Dlatego życzy sobie Polski silnej i skonolidowanej, zamiast słabej i zdeorganizowa-

nej Rumunia przystąpiła do przymierza z Czechosłowacyą pod warunkiem nawiązania przez tę ostatnią dobrych stosunków z Polską. Mocarstwa sprzymierzone widzą w Polsce silną opozycję i oparcie w ich polityce w Europie środkowej. W przymierzu z Czechami stanowiła by Polska tem silniejszą przeciwwagę dla Niemiec z ich tendencjami imperyalistycznymi. Tak więc porozumienie to wyszłoby na dobre obu krajom.

**Curzon śpieszy z załatwieniem sprawy śląskiej.**

Gdańsk, 18. czerwca.

(PAT) Pisma tutejsze donoszą z Londynu na podstawie informacji Evening Standard, że lord Curzon konferować będzie z Briandem w sprawie G. Śląska i w sprawie zagadnień wschodnich. Kwestye, które mają być rozwiązane, są tak pilne, że nie można z nimi czekać

do zebrania się Rady Najwyższej. Po tej konferencji spodziewają się bardzo wiele. Anglia przychyliła się do stanowiska Francji w sprawie G. Śląska, wzamian za co w sprawie wschodniej polityka angielska uzyska przewagę.

**TRUDNOŚCI TYLKO PO STRONIE NIEM.**

Bytom, 18. czerwca.

(PAT) Dzisiejsza „Volkswille“, organ socjalistów większości, wydawany w Katowicach, przynosi wielce interesujący artykuł p. t. „Wątpliwości z Głogówka“. W artykule tym zostało stwierdzone, że w przeprowadzeniu pacyfikacji G. Śląska istnieją trudności tylko po stronie niemieckiej, wskutek tego, że generalny komitet 12-ty, urzędujący w Głogów-

ku, nie zastosował się do wezwania komisji międzysojuszniczej.

**ANGLICY ZAJMUJĄ OPUSZCZONE MIEJSCOWOŚCI**

Berlin, 18 czerwca.

(§ E. E.) Radio. Dzienniki berlińskie donoszą, że po ustąpieniu powstańców szereg ważnych miejscowości zajęli Anglicy. I tak zajęli oni Koźle,

Racibórz i W. Strzelce. Odzwały afandy obłądźli również Dohrydzeń i Tarnowskie Góry.

**UKŁADY Z KS. ULICZKA TRWAJĄ DALEJ.**

Berlin, 18 czerwca.

(§ E. E.) Radio. Wedle wiadomości tutejszych dzienników układy dowódców samoobrony niemieckiej z przewodniczącym Rady 12 ks. Uliczka trwają nadal.

**POŁOŻENIE ROBOTNIKÓW POGARZA SIĘ.**

Katowice, 18 czerwca.

(E. E.) Hutom żelaznym na G. Śląsku grozi zamknięcie. W Zagłębiu zatliły się wielkie masy węgla. Położenie robotników pogarsza się z każdym dniem.

**POLSKIE DUCHOWIEŃSTWO ŚLĄSKIE DO PAPIEŻA.**

Bytom, 18 czerwca.

(§ E. E.) Radio. Księża polscy zebrani w Hucie Królewskiej wystali do papieża depezę, w której uskarżają się na gwałty niemieckie, dokonywane na duchowieństwie polskim i ludności górnośląskiej, oraz proszą papieża o mianowanie delegata apostolskiego, któryby podożył kres tym nadużyciom.

**SKIRMUNT W DRODZE DO WARSZAWY.**

Rzym, 18 czerwca.

(PAT.) Minister spraw zagr. Skirmunt wyjechał dziś wieczorem do Warszawy, żegnany na dworcu kolejowym przez hr. Sforzę, ambasadora francuskiego, ministrów pełnomocnych Rumunii, Czechosłowacyi i Lotwy, członków poselstwa polskiego oraz przez liczną zebraną kolonię polską. Tym samym pociągiem odjechała do Warszawy polska delegacja na konferencję państw sukcesyjnych w Rzymie.

**Trocki chory na raka?**

Helsingfors, 18 czerwca.

(§ E. E.) Radio. Z Moskwy donoszą, że lekarz stwierdził u Trockiego raka w oskrzelach. Stan beznadziejny.

## Bolżewicy przeciw Petruszewiczowi.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej“).

Kijów, w czerwcu.

w jednym z ostatnich numerów Kijowskiej gazety „Krasnaja Znamia“ pojawił się ciekawy artykuł wstępny pt.: „Oswobodzenie Ukrainy Galicyi a my“. Artykuł ten jest poświęcony ruchowi wolnościowemu, jaki daje się zauważyć wśród niektórych warstw ludności ukraińskiej, a na czele którego stoi osławiony Petruszewicz.

Otóż gazeta sowiecka występuje ostro przeciwko próbom rozstrzygnięcia kwestyi ukraińskiej w Galicyi wschodniej drogą stworzenia niepodległego państwa, jak to żąda Petruszewicz i jego sympatycy, a motywy z których wychodzi autor tego artykułu są godne by je przytoczyć. „Niepodległa Ukraina pod kierownictwem i władzą Petruszewicza — brzmi jedno miejsce tego artykułu, — bezwarunkowo staje się ośrodkiem i centrem wszelkiego rodzaju agitacji i propagandy kontrrewolucyjnej wsi, przeciw władzy sowieckiej w ogóle, a rządowi sowieckiemu na Ukrainie w szczególności“.

„Od rządu Petruszewicza możemy spo-

dziewać się wszelkich starań i pomocy dla odrodzenia Petlury i jego band, które wtedy znów wyruszą na Ukrainę sowiecką, by przy pomocy niestłumionych sił powstańczych zrobić rewoltę“.

„Nie jest nawet wykluczony bezpośredni czynny udział odrodzonej przez Petruszewicza b. austriackiej Ukrainy przy pomocy siły zbrojnej w chwili rozstrzygnięcia losów naszej Ukrainy“.

„Trzeba przypomnieć — jest powiedziane gdzieś — to co się stało w r. 1919, kiedy ukraińska armia galicyjska poniosła wielką klęskę walcząc z Polską i znaczna część jej połączyła się z resztkami armii Petlury. Petlura wtedy przy pomocy tych sił oswładzał na krótki czas niemal całą Ukrainą. To też na przyszłość nie można dopuścić do tego rodzaju zamachu, ze strony naszych sąsiadów“.

Zbyteczne dodawać że rozstrzygnięcie kwestyi wschodniej Galicyi widzi pismo sowieckie jedynie w zwycięstwie światowej rewolucyi.

## Ze spraw ruskich

Lwów, 19. czerwca.

### NA MOGIŁACH POLEGŁYCH.

Dzisiaj na mogiłach żołnierzy ruskich, poległych w walkach z Polakami, odprawione będą demonstracyjne żałobne nabożeństwa i zbierane składki na uporządkowanie grobów. Rusini obchodzą pierwszy dzień Złonych Świąt, jako dzień zaduszny i dawniej urządzał w tym dniu demonstracje na grobie zabitego przez nich samego studenta Kocki, w czasie awantur na uniwersytecie lwowskim. Władze zarządziły wszelkie środki ostrożności a komitet zarządzający nabożeństwo zaręczył za utrzymanie porządku. Niema więc najmniejszej obawy, ażeby mogło dojść do jakichś wybryków, które zostałyby zresztą energicznie skarcone.

### SPOKOJU, RÓWNOWAGI I ZIMNEJ KRWI.

Pod takim tytułem umieścił wczorajszy „U. Wistnyk“ krótki artykuł, w którym rejestrując pogłoski o wytworzonej w ostatnim czasie „nieprzyjemnej atmosferze“ i twierdzi, że powody rozmaitych zarządzeń władz są mu nieznane. Pismo to zwraca się do społeczeństwa ruskiego, ażeby nie dało się sprowokować żadnymi aktami, podnosząc, że widocznie zależy komuś na tem, ażeby w Galicyi wschodniej utrzymać stan naprężenia. Ktoby to był taki, organ trudników dyskretnie przemilcza.

### UKRAIŃSKIE SZOPKI.

Już piąty dzień przedrukowuje „U. Wistnyk“ kłuszpaltowe rezolucje uchwalone na Zjeździe międzypartyjnym we Lwowie, które po największej części ulegają konfiskacie. Samo przedrukowanie i odczytanie tych rezolucyj, musiałoby zająć kilka godzin czasu a tyle akurat trwał ten tak reklamowany zjazd, na którym ma być też przeprowadzić obszerną dyskusję. Nie ulega więc wątpliwości, że zjazd ten był zwyczajną szopką a rzekomo uchwalone, no i naturalnie jednogłośnie, rezolucje nie są wynikiem dyskusji lecz sfabrykowane jeszcze przed zjazdem dla agitacji za granicą.

### WYSZYWANY POETA.

Habsburgowie nigdy nie odznaczeni się wielkim rozumem, a jeden z najmłodszych gałęzi tej prastarej dynastji Wasyl Wyszywany (arc. W. I. Helm) okazuje już jawne zboczenie umysłowe. Po nieudanych staraniach o koronę ukraińską, zabrał się obecnie do poezji. W Wiedniu wyszedł, drukem w języku ruskim zbiór jego poezji, zatytułowany: „Mijają dni“... (a korony niema, wartoby dodać. — Red.). Najczulszy w ersz o stylu karmelkowym poświęcił on Ukr. Siczowym strzelcom, w

którym każda zwrotka rozpoczyna się hasłem: „Do bron strzelcy!“ Biedny maniak!

### BRUTALNY NAPAD.

Na wracającego onegdaj z przechadzki redaktora „R. Kraju“ znanego literata ruskiego p. M. Jackowa, napadł na ul. Zyblikiewicza jacyś przeciwnicy propagowanej przez niego polityki ugodowej i zamierzali czynnie targnąć się na niego. Dzięki energicznej postawie p. Jackowa i jego towarzyszy, napastnicy, których nazwiska są mu znane, zbiegli. Podobny sposób brania porachunków politycznych nie jest praktykowany w żadnym kulturalnym narodzie, chyba... u Rusinów.

## Z prasy rosyjskiej.

Lwów, 19 czerwca.

### ZJEDNOCZENIE CZERWONYCH WOJSK NA SYBIRZE.

W związku z obostrzeniem sytuacji na Sybirze i zwiększeniem antybolszewickiego powstania, moskiewski sownarkom postanowił powierzyć komendę nad wszystkimi wojskami jednemu wodzowi. Głównodowodzącym sybirskiego czerwonego frontu został gen. Świeczyński.

### AUTOMOBIL KALININA OSTRZELIWANY.

W czasie ostatniej podróży Kalinina po gubernii Twerskiej, automobil jego w 18 miejscach ostrzelano. Kilku towarzyszy Kalinina zostało rannych, on sam uszedł cało.

### POŻAR MIAST.

Z Moskwy donoszą, że w ostatnich dniach miasta spłonęły doszczętnie dwa miasta Lwina i Karaczew, w gubernii orłowskiej.

### NIEPEWNOŚĆ CZERWONEJ ARMII.

Tajne rozkazy moskiewskiego okręgu wojennego konstatują, że antybolszewickie tendencje wśród żołnierzy w ostatnich czasach wzmocniły się pod maską bezpartyjności. W związku z tem dokonano w maju wielu aresztowań, wśród młodego składu czerwonej armii. Żołnierzom czerwonej armii odebrane zostanie prawo wyboru do sowieckich.

### W „GWIEZDNYCH“ SFERACH.

„Soc. Wiestnik“ pisze z Moskwy: Dzierżyński ustąpił z czerezwyczałki. Na jego miejsce wybrany został Unsził, sekretarzem jego W. Meszczeriakow, zarządzającym pracami dr. Leuski (były hundowiec).

## POWSTAŃCY ZAJĘLI CHABAROWSK.

Z Rygi donoszą, że wojska powstańcze zajęły Chabarowsk. W ręce powstańców dostała się wielka liczba broni, amunicji i materiałów wojennych.

## ROSYJSKA MISYA HANDLOWA W PRADZE.

15 bm. przybyła do Pragi rosyjska misja handlowa. Przedstawiciel misji oświadczył, że najprawdopodobniej układ handlowy między Rosją a Czechami zostanie zawarty.

## GRUZYA.

Z Tyflisu donoszą: Wewnętrzny urząd zawarł umowę z włoską firmą w sprawie dostawy do Gruzji maki, cukru i zapalek wzamian za naftę. Z Turcji przybyło do Batumi wiele towarów, w ich liczbie artykuły rękodzielnicze, aparaty telefoniczne, medykamenty i in., wszystko na sumę 1.000.000 tureckich lirów.

## Fundusz Zadwórza.

Lwów, 19. czerwca.

Sokolstwo lwowskie postanowiło z kwoty uzyskanej z wycieczki do Zadwórza utworzyć fundusz na utrzymanie w bursach lwowskich tylu sierót po obrońcach Lwowa, na ile fundusz wystarczy. Fundusz ten będzie zasilany z corocznie urządać się mających pielgrzymek i składania pamiątkowego wieńca. Tegoroczny dochód w okrągłej kwocie 85 000 marek wystarczy na utrzymanie zupełne trzech sierót przez rok szkolny lub roboczy 1921 na 1922. Sokół-Macierz, jako wykawca Komitetu, ogłasza zatem niniejszem konkurs i wzywa do zgłoszenia sieroty, któreby mogły być przez rok utrzymane. Zgłaszad się mogą sieroty, których żywicieli lub żywiciel zginęli w obronie Lwowa w latach 1918—1920, co musi być poświadczone przez kompetentną władzę, jak również ubóstwo petenta lub penientki przez gminę i opiekuna ubogich. Podania isemne przy muje kancelarya Sokola-Macierzy od 6—8 wieczór do 10. sierpnia 1921.

## Organizacja nauczycielstwa ludowego.

Lwów, 19. czerwca.

(n) Po dwuletnich ustulowaniach nauczycielstwo ludowe stanęło u progu nowego życia zbiorowego. Zdając sobie sprawę z ważnością zadania, jakie nauczycielstwo czekają w najbliższej przyszłości, dotychczasowe odrębne organizacje, a mianowicie Polskie Tow. Pedagogiczne w Małopolsce, Związek nauczycielek we Lwowie, Stowarzyszenie nauczycielek w Krakowie, Samopomoc nauczycielek w Przemyślu, Polskie Tow. nauczycielstwa Lwowa oraz Związek dzelnicowy nauczycieli Polaków województwa poznańskiego rozpoczęły przed paru miesiącami akcję celem utworzenia jednolitej organizacji całego nauczycielstwa na ziemiach Rzeczypospolitej, opartej na zasadach chrześcijańsko-narodowych.

Nowa wielka organizacja nauczycielska dąży przede wszystkim do tego, aby sprawy szkolnictwa i nauczycielskie nie zależały od wysunięcia na czoło organizacji zawodowej spraw partyjnych i stronictw politycznych.

Na odbytych ostatnio Zjazdach nauczycielskich w Poznaniu i Tczewie postanowiono przedłożyć władzom statut organizacji, która prawdopodobnie już po feryach wakacyjnych rozpocznie swe istnienie.

## W Inym Zgromadzenie Tow. śpiewackiego „Lutnia“.

Lwów, 19. czerwca.

(a) Onegdaj odbyło się Walne Zgromadzenie Towarzystwa śpiewackiego „Lutnia“, na którym wybrano na nowy okres dotychczasowego zarządu, a mianowicie Dra Karola Czernego i z. z. em, p. W. Włodzimierskiego i St. Kuzińskiego wiceprezesami, E. Waltera art. dyrektorem i Lipanowicza sekretarzem Tow. Do zarządu powołano pp.: Blicharskiego, Boguckiego, Czernego











Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Lwów, Sokoła 4.

# OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ otwarty przez cały dzień do godz. 7 wieczór bez przerwy.

## POSADY I PRACE

Asystent badownictwa, z kilkuletnią praktyką biurową i na budowie, zostanie przyjęty do biura Arch. Henryka Orleana, we Lwowie, ul. Sykstuska l. 43 B. — Zgłoszenia w g. pop. między 3—5. 12844

## KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Do sprzedania fortepian krzyżowy, przedw. prawie zupełnie nowy, jakoteż rozmaite inne przedmioty, jakoteż: lampy, świecznik, obrazy i t. p. (antyki). Bliższej wiadomości udziela z grzeczności kancel. adw. Dra Grudera, we Lwowie, ul. Kopernika 14. 12734

## MIESZKANIA, LOKALE, SKŁADY

Do wynajęcia 4 pokoje umeblowane z kuchnią w Brzuchowicach, willa Ballada, dawniejsza Eugenia. Wiadomość u dozorkcy willi i u gospodarza, Lwów, Sapielny l. 23, II. p. 12824

Zakopane, willa „Wrzos“, pokoje do wynajęcia z utrzymaniem — ul. Chałubińskiego. 12756

## ZGUBIONO — ZNALEZIONO

Zgubiono powozową derkę gnową, brązową, jadącą ulicą Zyblikiewicza i Pelczyńską. Oddać proszę za dobrem wynagrodzeniem ul. Bogusławskiego 9, pierwsze piętro. 12845

## Konkurs.

Komisja administracyjna Kasy oszczędności miasta Stanisławowa rozpisuje niniejszem konkurs na opróżnioną posadę Naczelnika biur miejskiej Kasy oszczędności z terminem do 1 lipca 1921.

Wymagane:

1. nieprzekroczony 40 rok życia,
2. ukończone studia prawnicze i zawodowe.

Płaca według umowy.

Podania wnosić należy na ręce podpisanego.

Stanisławów, 31 maja 1921.

12452] Przewodniczący Komisji administracyjnej.

W celu powiększenia obrotu naszego składu artystycznych pocztówek, wysyłamy bezpłatnie album z 300 różnymi artyst. WIDOKAMI BEZPŁATNIE, albo też płacimy

**2.000 Mkp. gotówką**

każdemu, kto prawidłowo rozwiąże poniższe zadanie i zamówi u nas 20 pocztówek, przysyłając mkp. 100, lub za zaliczeniem mkp. 115.

? 

4		
	5	
		6

 ?

12779

W 9-ciu kratkach kwadratu należy rozmieścić cyfry 1—9 w dowolnym porządku tak, aby suma cyfr dodanych po linii prostej, stanowiła 15, i sęby ta suma powtórzyła się możliwie więcej razy. Prawo udziału w rozwiązaniu zadania mają tylko ci, którzy zapłacili za 20 pocztówek.

Ponieważ każdy, prawidłowo rozwiązujący zadanie, otrzyma nagrodę, należy wskazać, czy pożądanę są pieniądze lub album oraz podać w liście, na małej cienkiej kartce dokładny swój adres.

Eksport kart z widokami **„LUBOR“ Łódź 33**

**Kucharze lub kucharki** znajdujące natychmiast zajęcie. Zgłoszenia w restauracji Hotelu George'a 12847 lub hotelu Bristol.

**Biuro pośrednictwa pracy** dla personelu gospodnio - szynkarskiego urządzone codziennie w lokalu korporacji (Rynek), od godz. 9-tej do 1-szej przed południem. 12848



CZAS

ODNOWIC

PRZEDPŁATĘ!

**REKLAMA** jest żywiołem handlu i przemyślnie

## BILETY WSTĘPU

w książkach po 500 biletów

**RACHUNKI w książkach oraz inne druki**

POLECA

**DRUKARNIA I. JAEGERA**

WE LWOWIE, UL. SYKSTUSKA L. 33. 8564

Przyjmuje również zamówienia na wszelkie roboty drukarskie.

## 400 posad

dla nauczycieli szkół powszechnych

Wymagane: ukończenie 6 klas szkoły średniej lub seminaryum nauczycielskiego. Kandydaci i kandydatki winni do dnia 20 lipca rb. składać podania z odpisami świadectw szkolnych oraz życiorysem i świadectwami: zdrowia, moralności i z dotychczasowej pracy pod adresem: Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Warszawie, pl. Napoleona l. 8. 12002

**Wiśnie, Maliny, Czereśnie**

zaczaj

**MORELE, DEREŃ, JARZĘBINĘ, TARNINĘ**

później zakupi firma

**JAN MUSZYŃSKI, S-ka z ogr. p.**

LWÓW, GRODZICKICH 3.

12842

# OBUWIE

**LUKSUSOWE i TRWAŁE**



NAJTANIEJ poleca

**SKŁAD OBUWIA**

**Pasaż Hausmana 9**

12653